No siendo fatiga; combate;
tormenta; naufragio; estado; es
ignorancia; dantes necesidad, espe-
rar descanso; victoria; tranqui-
lidad; puerto; premio; ò intelligen-
cia.

No veas los ojos luzes, que en-
trecagan los afidos, en la juven-

Quoniam vult esse profectus
Juvencus, qui negligens fuit in se-
minando, et cetera. Et unum dicitur
circa praesentem adhibere, ut
que adhibentur esse solent,
quod operis est, ut dicitur, et
cetera, et dicitur, et cetera.
Indem, quoniam profectus
vult esse profectus, et cetera,
et cetera, et cetera.

Alcibiades, Pericles, Socrates, et
cetera, et cetera, et cetera.

tud, que será costoso de loya, si le compra el ocio, que será el sentimiento de la ignorancia, evidente, si la ocasión se ofrece, no que ofuscar del ingenio los quilates, que será llorar arrepenido, sin que aproveche la fuerza, que se hizo para el discurso admitir, proponiendo, consultando, tratando, resolviendo, ó executando. (2)

Dado que se abría, acostumbrando al infante, desde la primera edad, a honestos entretenimientos, para que en la adolescencia, se espere de lo indecente. (3) Guarda el lactero siempre el león primero, en que fue bañado: sus costumbres inalteradas, se mudó en naturaleza. (4)

Cógelo muy pura el agua en los manantiales primeros: adáptele mejor la estimación en los primeros años: (5) cumplidos los quatro (6) se deslize Maestro al Liceo de leer, y claruar con primor: por ser ya edad para el manejo estuido, entre lo que para la formación de costumbres: (7) y se tome un tépico empezare a ser un

Quid dicitur cur sumus, & quid
malis nos cupimus, amantissimi
nobis.

Lib. 2. cap. 1. §. 2. §. 11.

Ad primum enim parat hunc
deus, ut ab infirmitate sua, cum
fuerit in mundo, detrahatur, et
sicut, ut non sit in mundo, per
quod ab infirmitate sua, cum
fuerit in mundo, detrahatur.

Plato de leg. lib. 4. tit. 11.

Quid enim per se, si non per
aliquid, est in mundo, cum
fuerit in mundo, detrahatur.

Plato de leg. lib. 4. tit. 11.

Non enim, si non per se, si non
per aliquid, est in mundo, cum
fuerit in mundo, detrahatur.

Plato de leg. lib. 4. tit. 11.

Quid enim, si non per se, si non
per aliquid, est in mundo, cum
fuerit in mundo, detrahatur.

Plato de leg. lib. 4. tit. 11.

Quid enim, si non per se, si non
per aliquid, est in mundo, cum
fuerit in mundo, detrahatur.

Plato de leg. lib. 4. tit. 11.

der, lo que es preciso aprenda;
(8) mas tiempo vendrá a sobrar
para mas otros empleos.

Segun la edad, han de ser los of-
tudios, para que no entre el abor-
recimiento, por falta de la intelli-
gencia de lo que se enseña: (9) el
conocimiento de los caracteres;
la traxion de todos los q̄ forma a
la palabra, el modo en juntar las
partes, el ayre en pronunciar; el
acento con que se lee; añade gala
en el hablar: no ha de ser tan des-
pacio, que parezca levá el escuchá-
do, ni con tanta prisa, que impí-
da ser entendida la razon, que se
dice: la voz, no sea tan baxa, que
no se oya; ni tan alta, que baxa
violenta el oído: la ma-
no recogida, compuesto el cuer-
po, y grave el rostro: (10) y en todo
Majestad indique.

Theodosio el menor tuvo por
Aya a su hermana Pulcheria, lo en-
señava el modo en vestirse con ali-
ño, el sentarse con decencia, el an-
dar con gala; el reir compuesto-
mente, y segun la causa, lo fessar
con decoro, lo fessar con Majes-
tad:

*No quibit eadē dō Jūdicem q̄,
Jūdicem q̄ dō Jūdicem q̄,
Quibit eadē dō Jūdicem q̄.*

*Non est in p̄senti eadē q̄
est, in p̄senti q̄ eadē eadē
est, in p̄senti q̄ eadē eadē
est, in p̄senti q̄ eadē eadē
est, in p̄senti q̄ eadē eadē
est, in p̄senti q̄ eadē eadē.*

*Procedit, q̄ eadē q̄ eadē
est, in p̄senti q̄ eadē eadē
est, in p̄senti q̄ eadē eadē
est, in p̄senti q̄ eadē eadē
est, in p̄senti q̄ eadē eadē
est, in p̄senti q̄ eadē eadē.*

164. El Principe en la libe-
 tad dirigible en la infancia, con ma-
 yor particularidad, en la instru-
 cion del espíritu, haciendo recar-
 se cada dia, frecuentarle los Tem-
 plos; franquearle limosnas; ven-
 tarse los Sacerdotes; y todas las
 mas acciones obrificas, que indican
 Christiana piedad. (11)

Quanto mejor la crí-
 stianidad, tanto mas facilmente, lo
 que son menores edad, se per-
 cibe en el cuerpo tierno, con poca
 fuerza se encamina: el animo no
 habituado a un vicio, sin repug-
 nancia, se corrige. (12)

ETHOLOGIA 17.

Aritmetica.

§. 1.

Amor, atormenta el deseo;
 la esperanza, el guslo; y el
 modo en la cénitica, ha-
 ne perespable al precepto: su,
 muchos, para las operaciones, ac-
 ciona la Aritmetica practica; im-
 porta, que el Principe la sepa: ar-

BC

11
 Tarditas dicitur et de pueris
 facillime se ad regendum pueri
 dicitur. Facillime et adhibere
 legem dicitur pueris in regem,
 quod in pueris, quod in legem
 facillime dicitur, quoniam cum
 habent animi, et pro se non,
 cum animi dicitur esse, qui per
 non dicitur esse, et non dicitur.
 Placit dicitur cum non ad
 pueris dicitur habere. Aritmetica
 et de arithmetica dicitur. Et de
 arithmetica dicitur dicitur. Et
 dicitur de pueris dicitur ha-
 bere, et de pueris habere se
 dicitur.

Et de arithmetica dicitur
 dicitur. Et de arithmetica

dicitur. Et de arithmetica

12

Arithmetica dicitur, quod dicitur,
 et de arithmetica dicitur pueris
 dicitur. Et de arithmetica dicitur
 dicitur. Et de arithmetica dicitur
 dicitur. Et de arithmetica dicitur
 dicitur. Et de arithmetica dicitur
 dicitur. Et de arithmetica dicitur

Et de arithmetica dicitur.

no, para hacer balance, y sacar de las propias rentas: saber lo que importa el consumo; refugio, ó falta: a saber los gastos domésticos, Políticos, y Militares: ver las exáltas, y relaciones de los Consejos, Comandamientos, Verduras, y Provedorias: y disponer aumentando, ó minorando los gastos, segun el estado en que se hallare, y saber de donde, y como se pueda tener dineros propios.